
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 3 차 일반회계

장 : 지방교부세
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 711,008,310 673,292,627 37,715,683

300 지방교부세 28,162,073 17,244,000 10,918,073

310 지방교부세 28,162,073 17,244,000 10,918,073

311 지방교부세 28,162,073 17,244,000 10,918,073

311-02 특별교부세 6,710,000 3,200,000 3,510,000

[일반회계] 6,710,000 3,200,000 3,510,000

기획감사실 60,000 50,000 10,000

▣ 간주3차 60,000 50,000 10,000

○지방재정분석 우수 지자체 인
센티브(기금성과 우수)

10,000 0 10,000

행정지원과 200,000 0 200,000

▣ 간주3차 200,000 0 200,000

○생활보행길(갈매샛길 조성)
200,000 0 200,000

재무과 1,000,000 200,000 800,000

▣ 간주1차 1,000,000 200,000 800,000

○문현4동 복합청사 건립
600,000 0 600,000

○용당동 건강생활지원센터 건
립 200,000 0 200,000

일자리경제과 50,000 30,000 20,000

▣ 간주3차 50,000 30,000 20,000

○2023년 하반기 지방물가 안정
관리 우수 지자체 인센티브

20,000 0 20,000

공원녹지과 300,000 100,000 200,000

▣ 간주1차 300,000 100,000 200,000

○용호만녹지 일원 산책로 정비
200,000 0 200,000

여성아동과 500,000 0 500,000

▣ 간주3차 500,000 0 500,000

○남구 육아종합지원센터 건립
500,000 0 500,000

안전총괄과 980,000 300,000 680,000

▣ 간주1차 880,000 300,000 580,000

○감만2동, 우암동 지능형CCTV 설
치 500,000 0 500,000

○재난관리평가 우수 지자체 인
센티브 80,000 0 80,000

▣ 간주3차 980,000 880,000 100,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 3 차 일반회계

장 : 지방교부세
관 : 지방교부세
항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 711,008,310 673,292,627 37,715,683

○문현교차로 육교 보수보강사
업 100,000 0 100,000

건설과 3,100,000 2,000,000 1,100,000

▣ 간주3차 3,100,000 2,000,000 1,100,000

○대연천 대연동 1635-27번지 홍
수방어벽 설치 500,000 0 500,000

○대연천 수질개선장치 설치사
업 100,000 0 100,000

○못골역 및 동원아파트 일원
하수시설 정비 100,000 0 100,000

○남구 장애인복지관 일원 보도
정비공사 100,000 0 100,000

○부산예술대학교 일원 진입로
환경개선사업 300,000 0 300,000

311-03 부동산교부세 21,452,073 14,044,000 7,408,073

[일반회계] 21,452,073 14,044,000 7,408,073

기획감사실 21,452,073 14,044,000 7,408,073

▣ 간주3차 21,452,073 14,044,000 7,408,073

○부동산교부세
21,452,073 14,044,000 7,408,073
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등
관 : 자치구조정교부금등
항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 72,596,816 51,193,118 21,403,698

410 자치구조정교부금등 72,596,816 51,193,118 21,403,698

411 자치구조정교부금등 72,596,816 51,193,118 21,403,698

411-01 자치구일반조정교부금 65,322,698 47,690,000 17,632,698

[일반회계] 65,322,698 47,690,000 17,632,698

기획감사실 65,322,698 47,690,000 17,632,698

▣ 간주3차 65,322,698 47,690,000 17,632,698

○일반조정교부금
65,322,698 47,690,000 17,632,698

411-02 자치구특별조정교부금 6,274,118 2,503,118 3,771,000

[일반회계] 6,274,118 2,503,118 3,771,000

행정지원과 365,000 15,000 350,000

▣ 간주3차 365,000 15,000 350,000

○생활보행길(갈매샛길 조성)
350,000 0 350,000

관광체육과 2,326,000 526,000 1,800,000

▣ 간주3차 2,326,000 526,000 1,800,000

○백운포체육공원 야구장 시설
개선 300,000 0 300,000

○백운포체육공원 인조2축구장
시설개선 800,000 0 800,000

○백운포체육공원 주차장 설치
400,000 0 400,000

○부산환경공단 남부사업소 체
육시설 개선사업 300,000 0 300,000

교통정책과 389,000 18,000 371,000

▣ 간주3차 389,000 18,000 371,000

○어린이 통학로 종합안전대책
371,000 0 371,000

공원녹지과 900,000 500,000 400,000

▣ 간주3차 900,000 500,000 400,000

○대연혁신도시 문화공원 리모
델링 400,000 0 400,000

건설과 850,000 0 850,000

▣ 간주3차 850,000 0 850,000

○부산공고 일원 보도설치공사
150,000 0 150,000

○대연천 홍수방어벽 설치
700,000 0 700,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 380,488,516 375,094,604 5,393,912

510 국고보조금등 292,614,843 286,987,518 5,627,325

511 국고보조금등 292,614,843 286,987,518 5,627,325

511-01 국고보조금 265,940,513 266,834,788 △894,275

[일반회계] 265,940,513 266,834,788 △894,275

일자리경제과 2,206,317 2,240,676 △34,359

▣ 간주1차 2,181,317 2,240,676 △59,359

○지역주도형 청년일자리사업(
디지털 데이터 운영 관리 전문
인력 양성사업) 114,675 136,080 △21,405

○지역주도형 청년일자리사업(
부산 남구 스타 청년 창업기업
양성사업) 103,928 126,360 △22,432

○지역주도형 청년일자리사업(
조선해양 특화밸리 전문인력
양성사업) 18,228 33,750 △15,522

▣ 간주2차 2,206,317 2,181,317 25,000

○수산자원보호 직불제 사업
25,000 0 25,000

복지정책과 1,897,320 1,887,270 10,050

▣ 간주2차 1,897,320 1,887,270 10,050

○생활지원비 지원(코로나19)
415,860 405,810 10,050

주민복지과 163,032,687 163,024,638 8,049

▣ 간주1차 163,022,437 163,024,638 △2,201

○노인복지시설 입소자 생계비
지원 100,800 87,300 13,500

○장애수당(기초) 지급
727,437 748,463 △21,026

○장애수당(차상위 등) 지급
416,436 411,111 5,325

▣ 간주2차 163,032,687 163,022,437 10,250

○경로당 냉난방비 및 양곡비
지원 204,675 194,425 10,250

여성아동과 40,122,533 41,001,482 △878,949

▣ 간주1차 41,410,641 41,001,482 409,159

○부모급여(영아수당) 지원
6,049,621 6,014,621 35,000

○담임교사 및 교사겸직원장 지
원 955,449 888,212 67,237
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경정 114,675,000원

경정 103,928,000원

경정 18,228,000원

25,000,000원

경정 415,860,000원

경정 100,800,000원

경정 727,437,000원

경정 416,436,000원

경정 204,675,000원

경정 6,049,621,000원

경정 955,449,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

○보육교직원 인건비 지원
4,168,488 3,842,447 326,041

○1인가구 안심홈세트 지원 사
업 2,500 0 2,500

○보조·연장전담교사 인건비
1,641,199 1,662,818 △21,619

▣ 간주2차 41,405,641 41,410,641 △5,000

○지역아동센터 냉난방비 추가
지원 0 5,000 △5,000

▣ 간주3차 40,122,533 41,405,641 △1,283,108

○지역아동센터 운영비 지원
0 141,072 △141,072

○지역아동센터 인건비 지원
0 648,072 △648,072

○특수목적형 지역아동센터 지
원 0 30,266 △30,266

○토요운영 지역아동센터 지원
0 9,074 △9,074

○아동복지교사파견지원
0 115,149 △115,149

○아동복지교사(공무직)
0 14,407 △14,407

○다함께 돌봄센터 인건비
0 142,968 △142,968

○다함께 돌봄센터 운영비
0 24,600 △24,600

○다함께 돌봄센터 시설비
0 90,000 △90,000

○다함께 돌봄센터 기자재비
0 60,000 △60,000

○지역아동센터 환경개선비 지
원 0 7,500 △7,500

생활보장과 54,421,152 54,481,152 △60,000

▣ 간주1차 54,421,152 54,481,152 △60,000

○자활근로 4,101,271 4,164,271 △63,000

○정부양곡택배비
213,000 210,000 3,000

보건정책과 958,410 897,476 60,934

▣ 간주1차 958,410 897,476 60,934

○코로나19백신 위탁의료기관
예방접종 시행비 659,100 713,466 △54,366

○코로나19 격리입원치료비 지
원 170,300 55,000 115,300
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

511-02 국가균형발전특별회계보조금 8,189,513 6,829,073 1,360,440

[일반회계] 8,189,513 6,829,073 1,360,440

복지정책과 1,649,971 1,577,639 72,332

▣ 간주2차 1,649,971 1,577,639 72,332

○지역사회서비스투자사업(지
역개발형) 1,259,376 1,187,044 72,332

여성아동과 1,408,428 120,320 1,288,108

▣ 간주2차 125,320 120,320 5,000

○지역아동센터 냉난방비 추가
지원 5,000 0 5,000

▣ 간주3차 1,408,428 125,320 1,283,108

○지역아동센터 운영비 지원
141,072 0 141,072

○지역아동센터 인건비 지원
648,072 0 648,072

○특수목적형 지역아동센터 지
원 30,266 0 30,266

○토요운영 지역아동센터 지원
9,074 0 9,074

○아동복지교사파견지원
115,149 0 115,149

○아동복지교사(공무직)
14,407 0 14,407

○다함께 돌봄센터 인건비
142,968 0 142,968

○다함께 돌봄센터 운영비
24,600 0 24,600

○다함께 돌봄센터 시설비
90,000 0 90,000

○다함께 돌봄센터 기자재비
60,000 0 60,000

○지역아동센터 환경개선비 지
원 7,500 0 7,500

511-03 기금 18,484,817 13,323,657 5,161,160

[일반회계] 18,484,817 13,323,657 5,161,160

환경위생과 1,686,780 1,733,032 △46,252

▣ 간주2차 1,755,119 1,733,032 22,087

○탄소중립포인트제 인센티브
36,837 14,750 22,087

▣ 간주3차 1,686,780 1,755,119 △68,339

○석면피해구제급여 보상금
1,649,943 1,718,282 △68,339

여성아동과 3,996,789 3,619,377 377,412
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 국고보조금등
항 : 국고보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 3,213,349 3,619,377 △406,028

○한부모가족 자녀양육비 등 지
원사업 2,051,872 2,457,900 △406,028

▣ 간주3차 3,996,789 3,213,349 783,440

○2023년 그린리모델링사업
783,440 0 783,440

도서관 4,830,000 0 4,830,000

▣ 간주3차 4,830,000 0 4,830,000

○공공건축물 그린리모델링
4,830,000 0 4,830,000

520 시ㆍ도비보조금등 87,873,673 88,107,086 △233,413

521 시ㆍ도비보조금등 87,873,673 88,107,086 △233,413

521-01 시ㆍ도비보조금등 87,873,673 88,107,086 △233,413

[일반회계] 87,873,673 88,107,086 △233,413

행정지원과 1,619,245 1,613,195 6,050

▣ 간주2차 1,619,245 1,613,195 6,050

○인사교류보전수당
8,800 2,750 6,050

일자리경제과 1,827,203 2,333,015 △505,812

▣ 간주1차 1,822,204 2,333,015 △510,811

○청년월세 한시 특별지원금
634,005 1,144,816 △510,811

▣ 간주2차 1,822,203 1,822,204 △1

○초등돌봄교실 과일간식 지원
사업 31,986 31,987 △1

▣ 간주3차 1,827,203 1,822,203 5,000

○2023년 구·군 일자리창출사업
우수기관 상사업비 5,000 0 5,000

환경위생과 443,399 425,110 18,289

▣ 간주2차 447,196 425,110 22,086

○탄소중립포인트제 인센티브
36,836 14,750 22,086

▣ 간주3차 443,399 447,196 △3,797

○석면피해구제급여 보상금
91,663 95,460 △3,797

자원순환과 82,775 77,402 5,373

▣ 간주2차 82,775 77,402 5,373

○22년 4분기 및 23년 1·2분기 생
활계폐기물 반입량 감소 인센
티브 5,373 0 5,373

복지정책과 5,059,268 5,037,873 21,395

▣ 간주2차 5,059,268 5,037,873 21,395
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경정 2,051,872,000원

783,440,000원

4,830,000,000원

경정 8,800,000원

경정 634,005,000원

경정 31,986,000원

5,000,000원

경정 36,836,000원

경정 91,663,000원

5,373,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○생활지원비 지원(코로나19)
276,963 270,269 6,694

○지역사회서비스투자사업(지
역개발형) 269,868 254,367 15,501

○참전유공자 명예수당
1,732,000 1,732,800 △800

주민복지과 35,283,699 35,281,783 1,916

▣ 간주1차 35,278,574 35,281,783 △3,209

○노인복지시설 입소자 생계비
지원 11,200 9,700 1,500

○장애수당(기초) 지급
218,231 224,538 △6,307

○장애수당(차상위 등) 지급
124,931 123,333 1,598

▣ 간주2차 35,283,699 35,278,574 5,125

○경로당 냉난방비 및 양곡비
지원 102,338 97,213 5,125

여성아동과 24,080,054 23,989,895 90,159

▣ 간주1차 24,072,497 23,989,895 82,602

○부모급여(영아수당) 지원
1,411,579 1,403,412 8,167

○담임교사 및 교사겸직원장 지
원 445,876 414,499 31,377

○보육교직원 인건비 지원
1,945,294 1,793,141 152,153

○1인가구 안심홈세트 지원 사
업 2,500 0 2,500

○보조·연장전담교사 인건비
765,893 775,981 △10,088

○한부모가족 자녀양육비 등 지
원사업 512,968 614,475 △101,507

▣ 간주2차 24,080,054 24,072,497 7,557

○아동급식 지원
1,078,733 1,072,656 6,077

○장애영유아어린이집 치료사
근무환경개선비 8,180 4,800 3,380

○장애영유아어린이집 보육교
사 특수근무수당 58,100 60,000 △1,900

생활보장과 4,601,476 4,606,376 △4,900

▣ 간주1차 4,601,476 4,606,376 △4,900
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경정 276,963,000원

경정 269,868,000원

경정 1,732,000,000원

경정 11,200,000원

경정 218,231,000원

경정 124,931,000원

경정 102,338,000원

경정 1,411,579,000원

경정 445,876,000원

경정 1,945,294,000원

2,500,000원

경정 765,893,000원

경정 512,968,000원

경정 1,078,733,000원

경정 8,180,000원

경정 58,100,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금
관 : 시ㆍ도비보조금등
항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○자활근로 318,986 323,886 △4,900

안전총괄과 2,714,581 2,674,581 40,000

▣ 간주2차 2,679,581 2,674,581 5,000

○민방위비상대비분야 우수 자
치구 상사업비 5,000 0 5,000

▣ 간주3차 2,714,581 2,679,581 35,000

○대설한파대책비 35,000 0 35,000

보건정책과 1,773,043 1,678,926 94,117

▣ 간주1차 1,767,043 1,678,926 88,117

○코로나19백신 위탁의료기관
예방접종 시행비 329,550 356,733 △27,183

○코로나19 격리입원치료비 지
원 170,300 55,000 115,300

▣ 간주3차 1,773,043 1,767,043 6,000

○빈대 방제대책비 6,000 0 6,000
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경정 318,986,000원

5,000,000원

35,000,000원

경정 329,550,000원

경정 170,300,000원

6,000,000원


